ỦY BAN NHÂN DÂN                             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           (((                                                              (((((((

Số:  42/1998/QĐ-UB

          Quy nhơn, ngày  15  tháng  6  năm 1998

QUYẾT ĐỊNH

V/v sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1929/QĐ-UB

ngày 23/7/1997 của UBND tỉnh Bình Định

((((((((((
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

          - Căn cứ Luật Đất đai ngày 14/7/1993;

- Căn cứ Thông tư 856/LB-ĐC-TC ngày 12/7/1996 của Liên Bộ: Tổng Cục Địa chính - Bộ Tài chính về việc hướng dẫn các tổ chức trong nước lập hồ sơ đăng ký thuê đất và nộp tiền thuê đất; Thông tư 70 TC/QLCS ngày 07/10/1997 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn nộp tiền thuê đất, góp vốn liên doanh bằng giá trị quyền sử dụng đất của các tổ chức trong nước theo quy định tại Nghị định 85/CP ngày 17/12/1996 của Chính phủ;

- Xét đề nghị của Sở Địa chính tại Tờ trình số: 512/TT-ĐC ngày 06/6/1998 (sau khi đã thống nhất với các sở, ngành: Xây dựng, Tài chính - Vật giá, Cục thuế, Cục Quản lý vốn và tài sản Nhà nước tại Doanh nghiệp);

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay sửa đổi, bổ sung Quyết định số 1929/QĐ-UB ngày 23/7/1997 của UBND tỉnh Bình Định về việc xử lý một số vướng mắc trong công tác cho thuê đất như sau:

1- Việc lập hồ sơ đăng ký thuê đất, xác định tiền thuê đất và nộp tiền thuê đất đang sử dụng thực hiện theo Thông tư 856/LB-ĐC-TC ngày 12/7/1996 của Liên Bộ: Tổng Cục Địa chính - Bộ Tài chính, Thông tư 70 TC/QLCS ngày 07/10/1997 của Bộ Tài chính, Công văn 01/HĐ-LN ngày 18/11/1996 của liên ngành: Địa chính - Xây dựng - Tài chính-Vật giá - Cục thuế tỉnh Bình Định và những nguyên tắc sau đây:

- Lô đất có số nhà chính ở đường nào thì lấy đường đó làm căn cứ để tính tiền thuê đất. Nếu lô đất nằm ở góc hai đường thì lấy đường có giá trị cao hơn làm căn cứ để tính tiền thuê đất.

- Đối với những lô đất có diện tích từ 1000 m2 trở xuống thì không phân chia vị trí để tính tiền thuê đất.

- Đối với những lô đất có diện tích lớn hơn 1000 m2, thuộc đường loại 1, 2, 3, 4 tại thành phố Quy Nhơn và đường loại 1, 2, 3 tại các thị trấn được phân chia thành 3 vị trí để tính tiền thuê đất. Cụ thể:

+ Vị trí 1 có chiều sâu là 30m tính từ chỉ giới xây dựng vào trong lô đất, trong phạm vi này nếu bị tổ chức, cá nhân khác sử dụng đất chắn ở phía trước bằng hoặc nhỏ hơn 1/2 bề rộng mặt tiền của lô đất thì phần diện tích bị chắn vẫn được tính là vị trí 1; ngược lại bị chắn lớn hơn 1/2 bề rộng mặt tiền của lô đất thì phần diện tích bị chắn được tính là vị trí 2.

+ Vị trí 2 có chiều sâu 50m kế tiếp vị trí 1, giá đất để tính tiền thuê đất vị trí 2 bằng 60% so với giá đất để tính tiền thuê đất vị trí 1.

+ Vị trí 3 là diện tích còn lại của lô đất, giá đất để tính tiền thuê đất vị trí 3 bằng 25% so với giá đất để tính tiền thuê đất vị trí 1.

Riêng khu vực Cảng (Cảng Quy Nhơn, Cảng xăng dầu, Cảng Thị Nại) không phân chia thành các vị trí để tính tiền thuê đất.

Thời hạn áp dụng kể từ ngày 01/01/1998.

2- Việc phân chia lô đất thành 3 vị trí để tính tiền thuê đất được áp dụng cho tất cả các trường hợp thuê đất mới theo quy định tại Nghị định 85/CP ngày 17/12/1996 của Chính phủ và thuê đất đang sử dụng theo Chỉ thị 245/TTg ngày 22/4/1996 của Thủ tướng Chính phủ.

Điều 2: Giao Sở Địa chính rà soát lại những trường hợp trước đây đã ký hợp đồng thuê đất, nếu có thay đổi tiền thuê đất thì ký lại hợp đồng cho phù hợp với quyết định này.

Điều 3: Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở Địa chính, Xây dựng, Tài chính - Vật giá, Cục trưởng Cục thuế, Cục Quản lý vốn và tài sản Nhà nước tại Doanh nghiệp, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thủ trưởng các cơ quan có liên quan và các doanh nghiệp chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Những quy định trước đây của Quyết định 1929/QĐ-UB ngày 23/7/1997 trái với quyết định này đều bãi bỏ ./.

                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                           CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

            (Đã ký)

- Như điều 3

- Lưu VP, K7.

   Mai ái Trực